



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Ленина пл., д. 1, г. Архангельск, 163000
тел./факс (8182) 63-50-66
e-mail: support@kspao.ru

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьевой

от 17.10.2024 № 01-02/978
на № 02-13/225 от 10.10.2024

О направлении заключения

Уважаемая Екатерина Владимировна!

Направляем в Ваш адрес заключение по результатам экспертизы проекта областного закона № пз8/160 «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» согласно приложению к настоящему письму.

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Председатель

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 13C0E42C8917876FFC8D8ECB6605FEA5
Владелец Дементьев Александр Александрович
Действителен с 13.06.2024 по 06.09.2025

А.А. Дементьев

Калинин Сергей Федорович
kalinin@kspao.ru
(8182)635046

Архангельское областное
Собрание депутатов
«17» 10 2024
Вх. № 01-02/978

119



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000 телефон/факс: 63-50-66, e-mail: support@kspao.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам экспертизы проекта областного закона
«О внесении изменений и дополнений в областной закон
«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

г. Архангельск

17 октября 2024 г.

В соответствии с п. 7 ст. 25 областного закона от 23.09.2008 № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» (далее – закон о бюджетном процессе), подпунктом 1.1.3 Плана работы контрольно-счетной палаты Архангельской области на 2024 год, контрольно-счетной палатой проведена экспертиза проекта областного закона № пз8/160 «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», внесенного для рассмотрения на одиннадцатой сессии Архангельского областного Собрания депутатов (далее – законопроект).

1. Законопроектом предлагается внести изменения в основные характеристики областного бюджета на 2024 – 2025 годы:

1.1. 2024 год:

Общий объем расходов и дефицит областного бюджета предлагается увеличить на 2 552,0 млн.руб. В результате общий объем расходов составит 152 437,1 млн.руб., дефицит – 20 186,8 млн.руб.

1.2. 2025 год:

Общий объем расходов и дефицит областного бюджета предлагается сократить на 2 552,0 млн.руб. В результате общий объем расходов предлагается утвердить в сумме 133 126,3 млн.руб., дефицит – в сумме 8 421,0 млн.руб.

2. Законопроектом на 2024 год предлагается сократить ассигнования на 1 235,3 млн.руб., предусмотренные министерству финансов Архангельской области по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», из них:

2.1. Резервные средства на финансовое обеспечение повышения средней заработной платы отдельных категорий работников в целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688 – уменьшить на 1 254,9 млн.руб. или в полном объеме.

2.2. На исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда – увеличить на 18,7 млн.руб. (+35,8 %), и сумма ассигнований на 2024 год составит 71,0 млн.руб. При этом, в составе пояснительной записки к законопроекту причины указанных изменений не

отражены. *Справочно:* По состоянию на 01.10.2024 расходы из областного бюджета на указанные цели составили 71,0 млн.руб.

2.3. Субсидии АНО «Агентство регионального развития» на организацию и функционирование регионального центра финансовой грамотности, проведение мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности – увеличить на 0,8 млн.руб., которые согласно пояснительной записке необходимы для проведения организационно-штатных мероприятий (сокращение численности) в связи с прекращением предоставления указанной субсидии с 2025 года.

3. Законопроектом предлагается на 1 551,6 млн.руб. увеличить ассигнования на возмещение недополученных доходов в результате государственного регулирования тарифов и цен организациям транспорта, коммунального хозяйства и региональным операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами, и общая сумма указанных средств с учетом изменений составит 10 181,2 млн.руб.

Согласно документам, представленным в составе пояснительной записки к законопроекту, а также уточненным данным министерства транспорта Архангельской области, общая потребность в указанных средствах на 2024 год составляет 17 283,9 млн.руб., что на 7 102,7 млн.руб. или на 69,8 % больше, чем составит сумма ассигнований с учетом предлагаемых изменений.

Таким образом, недостаток средств в областном бюджете на 2024 год на возмещение недополученных доходов в результате государственного регулирования цен и тарифов организациям транспорта, коммунального хозяйства и региональным операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами составляет 7 102,7 млн.руб.

Согласно пояснительной записке к законопроекту, дополнительные ассигнования предусматриваются для выплаты субсидий по расчетам:

- организациям коммунального хозяйства: за май и частично за июнь 2024 года;
- организациям транспорта: на воздушный – июнь на железнодорожный – май. Однако средства на компенсацию организациям железнодорожного транспорта потерь в доходах, возникающих в результате предоставления 50 % скидки на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в поездах пригородного сообщения учащимся предусматривается в объеме потребности.
- региональным операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами: за май и частично за июнь.

Исходя из вышеизложенного, дефицит ассигнований на возмещение недополученных доходов в результате государственного регулирования цен и тарифов организациям транспорта, коммунального хозяйства и региональным операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами в сумме 7 102,7 млн.руб. противоречит принципу достоверности бюджета, установленному ст. 37 БК РФ, в части реалистичности расчета расходов.

Таким образом, по результатам исполнения областного бюджета за 2024 год имеются риски образования просроченной кредиторской задолженности областного бюджета перед организациями транспорта, коммунальных услуг и региональными операторами в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 7 102,7 млн.руб.

Кроме того, в случае обращения указанных получателей субсидий в Арбитражный суд, в которых в т.ч. возможны дополнительные взыскания за пользование чужими денежными средствами и иные санкции. В результате сумма задолженности может превысить указанный дефицит средств в областном бюджете.

В таблице 1 представлена информация о средствах на возмещение недополученных доходов в результате государственного регулирования цен и тарифов организациям транспорта, коммунального хозяйства и региональным операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Таблица 1. Сведения о средствах на возмещение недополученных доходов в результате государственного регулирования тарифов организациям коммунального хозяйства и региональным операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2024 год, млн.руб.

Наименование	Сумма с учетом изменений	в т.ч. текущие изменения	Потребность на год	Недостаток средств	Недостаток средств в %
А	1	1а	2	3=2-1	4=3/2*100
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования розничных цен на сжиженный газ для бытовых нужд населения	179,4	16,9	338,0	158,6	46,9
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на электрическую энергию, поставляемую покупателям на розничных рынках Архангельской области	1 411,4	228,9	3 208,0	1 796,6	56,0
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, горячую воду в открытой системе, поставляемые населению и потребителям, приравненным к населению	5 035,8	788,7	7 272,0	2 236,3	30,8
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования розничных цен на топливо твердое, реализуемое населению для нужд отопления	396,3	31,7	722,5	326,3	45,2
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на горячую воду в закрытой системе, питьевую воду и (или) услуги водоотведения для населения и потребителей, приравненных к населению	1 433,3	231,3	2 745,1	1 311,7	47,8
Субсидия обществу с ограниченной ответственностью "РВК-Архангельск" на возмещение расходов, возникающих при подвозе воды населению	1,8	0,2	3,8	2,0	53,2
Возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами	958,3	140,0	1 590,8	632,4	39,8
Организациям воздушного транспорта на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа (с учетом уточнённого расчета потребности)	182,7	38,8	392,2	209,5	53,4
Организациям железнодорожного транспорта на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования	505,3	66,4	945,3	440,0	46,5

Наименование	Сумма с учетом изменений	в т.ч. текущие изменения	Потребность на год	Недостаток средств	Недостаток средств в %
А	1	1а	2	3=2-1	4=3/2*100
тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном и межмуниципальном сообщении					
На компенсацию организациям железнодорожного транспорта потерь в доходах, возникающих в результате предоставления 50-процентной скидки на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в поездах пригородного сообщения учащимся и воспитанникам образовательных организаций старше семи лет, студентам (курсантам), обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования	19,6	8,7	19,6	0,0	0,0
Организациям воздушного транспорта на осуществление региональных воздушных перевозок пассажиров с территории Архангельской области и (или) на территорию Архангельской области (с учетом уточнённого расчета потребности)	57,3	0,0	46,6	-10,7	-23,0
Итого	10 181,2	1 551,6	17 283,9	7 102,7	41,1

Кроме того, на 2025 законопроектом предлагается уменьшить субсидии ресурсоснабжающим организациям на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения на 3 087,3 млн.руб.

4. По подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» законопроектом предлагается увеличить расходы министерству транспорта Архангельской области на 13,8 млн.руб. на уплату земельного налога за участки строящихся автомобильных дорог и налога на имущество в части автомобильных дорог. Согласно пояснительной записке, выделяемые средства предусматриваются для уплаты налогов за третий квартал 2024 года (срок уплаты до 28.10.2024). Срок уплаты указанных налогов по итогам года – до 28.02.2025.

5. По подразделу 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» законопроектом предлагается увеличить расходы на 89,1 млн.руб., в т.ч. следующим главным распорядителям:

5.1. Министерству строительства и архитектуры Архангельской области – на 39,1 млн.руб., которые согласно пояснительной записки необходимы для оплаты налога на имущество по объектам, закрепленным на праве оперативного управления за ГКУ АО «Главное управление капитального строительства» за III – IV кварталы 2024 года.

5.2. Министерству экономического развития и промышленности Архангельской области – на 50,0 млн.руб. для увеличения субсидии ООО «Арктическая звезда», заключившему концессионное соглашение в отношении финансирования, создания и эксплуатации студенческого кампуса мирового уровня «Арктическая звезда». В результате общая сумма ассигнований по указанному объекту на 2024 год составит 450,0 млн.руб.

Справочно: по состоянию на 01.10.2024 расходы из областного бюджета на указанное мероприятие составили 400,0 млн.руб.

6. По подразделу 07 02 «Общее образование» законопроектом предлагается увеличить расходы министерству строительства и архитектуры Архангельской области на 70,0 млн.руб. по объекту областной адресной инвестиционной программы «Школа на 320 мест в пос. Катунино Приморского района. Проектирование и строительство». Указанный объект согласно пояснительной записке предусмотрен к вводу в эксплуатацию в 2024 году, при этом областной адресной инвестиционной программой срок ввода в эксплуатацию утвержден в 2025 году.

7. По подразделу 07 09 «Другие вопросы в области образования» законопроектом предлагается увеличить расходы министерству образования Архангельской области на 130,1 млн.руб., из них:

– единовременные выплаты молодым специалистам в сфере образования в связи с поступлением на работу в государственные образовательные организации и муниципальные образовательные организации на территории Архангельской области – на 4,8 млн.руб., в связи с недостаточностью;

– субвенции местным бюджетам на возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) – на 125,3 млн.руб. (+24,3 %). Также соответствующие изменения вносятся в таблицу № 29 приложения № 11 к закону «Об областном бюджете на 2024 год...», которым средства на указанное мероприятие распределены местным бюджетам.

8. По подразделу 10 03 «Социальное обеспечение населения» законопроектом предлагается увеличить расходы министерству труда, занятости и социального развития Архангельской области на 1 167,4 млн.руб., из них на:

– обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда – на 343,0 млн.руб. (+19,2 %), в связи с недостаточностью средств;

– осуществление единовременной денежной выплаты гражданам, проживающим на территории Архангельской области и поступающим на военную службу по контракту для участия в СВО, проводимой на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области и Украины, либо заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании для участия в СВО, либо призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» – на 190,0 млн.руб. (+91,8 %). В результате сумма ассигнований составит 397,0 млн.руб.;

– осуществление единовременной денежной выплаты военнослужащим и лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии РФ и имеющим специальное звание полиции, либо призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647, либо заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании,

принимающим участие в СВО, проводимой на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области и Украины с 24.02.2022, а также членам их семей, погибших (умерших) в результате участия в СВО – на 634,4 млн.руб. и сумма назначений года составит 1 079,4 млн.руб.

9. По подразделу 10 04 «Охрана семьи и детства» законопроектом предлагается увеличить расходы министерству образования Архангельской области на 121,2 млн.руб., из них:

– субвенции местным бюджетам на компенсацию родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования – на 91,9 млн.руб., в связи с недостатком средств и обращениями органов местного самоуправления. Также соответствующие изменения вносятся в таблицу № 13 приложения № 11 к закону «Об областном бюджете на 2024 год...», которым указанные средства распределены местным бюджетам;

– иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, принимающих (принимавших) участие в СВО, в виде бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, бесплатного посещения обучающимися занятий по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым на платной основе муниципальными образовательными организациями, а также бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, или группы продленного дня в общеобразовательных организациях – на 29,3 млн.руб.

10. Законопроектом предлагается увеличить ассигнования министерству финансов Архангельской области на обслуживание государственного долга на сумму 639,3 млн.руб. или 17,3 % в связи с увеличением дефицита бюджета на 2 552,0 млн.руб., в том числе за счет привлечения в 2024 году кредитов в кредитных организациях в сумме 1 953,0 млн.руб., а также увеличения процентных ставок коммерческих банков за пользование заемными средствами. В результате расходы на обслуживание долговых обязательств предлагается утвердить в сумме 4 339,0 млн.руб.

Всего в 2024 году указанные расходы областными законами о внесении изменений и дополнений в закон об областном бюджете (с учетом предлагаемых изменений) увеличены на 1 110,9 млн.руб. или на 34,4 %.

11. Ниже представлены сведения об изменении источников финансирования дефицита областного бюджета на 2024 год:

Наименование показателя	Утверждено	Изменения	Сумма с учетом изменений
Результат исполнения бюджета: дефицит (-), профицит (+)	-17 634,8	-2 552,0	-20 186,8
Источники финансирования дефицита (направления профицита), из них:	17 634,8	2 552,0	20 186,8
- кредиты кредитных организаций в валюте РФ (сальдо «привлечено» минус «погашено»)	20 788,9	1 953,0	22 741,9

Наименование показателя	Утверждено	Изменения	Сумма с учетом изменений
- бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы РФ (сальдо «привлечено» минус «погашено»)	-3 154,1	599,0	-2 555,1
- возврат бюджетных кредитов от других бюджетов в областной бюджет	71,1	-47,4	23,7
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	2 802,9	0,0	2 802,9
- увеличение финансовых активов в государственной собственности за счет средств организаций, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых органах в соответствии с законодательством РФ (сальдо «привлечено» минус «возвращено»)	-2 874,1	47,4	-2 826,7

Предлагается уменьшить суммы возврата бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета на сумму 599,0 млн.руб. по 6 соглашениям о предоставлении бюджетных кредитов. Указанное изменение обусловлено п. 4 ст. 11 Федерального закона от 27.11.2023 № 540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и постановлением Правительства РФ от 26.09.2024 № 1307 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Предусматривается, что в 2024 году не подлежит погашению две трети задолженности субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам исходя из действующих на 1 марта 2024 года графиков погашения задолженности по указанным бюджетным кредитам, за исключением задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, на пополнение остатка средств на едином счете бюджета, и по бюджетным кредитам за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета на срок до пятнадцати лет с взиманием платы за пользование ими по ставке 3 процента годовых с правом досрочного погашения. Указанная задолженность списывается в 2025 году в соответствии с Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Право по списанию указанной задолженности Правительством РФ предусмотрено п. 7 ст. 16 проекта Федерального закона № 727320-8 «О Федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Высвобождаемые бюджетные ассигнования в сумме 599,0 млн.руб. представленным законопроектом предусматриваются на 2025 год министерству финансов Архангельской области в виде резервных средств на поддержку инвестиций и инфраструктурные проекты.

Также предусматривается уменьшение суммы погашения бюджетного кредита, предоставленного из областного бюджета бюджету ГО «Северодвинск» в размере 47,4 млн.руб. Источником указанного уменьшения является сокращение суммы возврата средств организациям (государственные бюджетные и автономные учреждения, иные юридические лица), лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства.

Ниже представлены сведения о выполнении Архангельской областью условий соглашений о реструктуризации бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета (в части уровня дефицита областного бюджета):

Показатель	2024 год	2025 год
1. Налоговые и неналоговые доходы, млн.руб.	96 282,3	95 654,8
2. Дефицит бюджета, млн.руб.	20 186,8	8 421,0
3. Уровень дефицита бюджета, % (стр. 2 / стр. 1 * 100)	21,0	8,8
4. Расходы за счет бюджетных кредитов на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, млн.руб.	989,5	1 282,6
5. Расходы на осуществление мероприятий в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан	1 956,6	
6. Снижение остатков средств на едином счете бюджета, млн.руб.	2 802,9	
7. Дефицит бюджета с учетом п. 2 ст. 92.1 БК РФ, млн.руб. (стр. 2 – стр. 4 – стр. 5 - стр. 6)	14 437,8	7 138,4
8. Уровень дефицита бюджета с учетом п. 2 ст. 92.1 БК РФ, % (стр. 7 / стр. 1 * 100)	15,0	7,5

Таким образом, Архангельская область с учетом изменений, предлагаемых законопроектом, в 2024 году в части уровня дефицита бюджета не выполняет условия соглашений с Минфином России о реструктуризации бюджетных кредитов из федерального бюджета в части уровня дефицита областного бюджета (не более 10 % к сумме налоговых и неналоговых доходов). Вместе с тем положения п. 2 ст. 92.1 БК РФ соблюдены (не более 15 %).

12. В результате предлагаемых изменений в составе источников финансирования дефицита областного бюджета предлагается внести изменения в показатели верхнего предела государственного внутреннего долга Архангельской области по состоянию на 01.01.2025 увеличить на 2 552,0 млн.руб. до 87 834,8 млн.руб. По состоянию на 01.01.2026 и 01.01.2027 верхний предел государственного долга не изменится.

Сведения о выполнении условий соглашений с Минфином России о реструктуризации бюджетных кредитов из федерального бюджета (в части уровня государственных долговых обязательств к налоговым и неналоговым доходам) представлены ниже:

Показатель	На 01.01.2025	На 01.01.2026	На 01.01.2027
Кредиты кредитных организаций	45 741,7	61 156,2	74 539,2
Бюджетные кредиты	42 093,1	34 495,5	26 143,7
Итого долговых обязательств	87 834,8	95 651,7	100 682,9
Налоговые и неналоговые доходы	96 282,3	95 654,8	100 683,9
Уровень государственных долговых обязательств по отношению к налоговым и неналоговым доходам	91,2	100,0	100,0
Допустимые превышения объема государственного долга, всего	13 241,0	10 536,4	8 810,1
в том числе:			
- средства, высвобождаемые в результате реструктуризации бюджетных кредитов и направленных на профилактику и устранение коронавирусной инфекции, на региональные проекты	1 732,4		
- остаток реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам, предусмотренной Правилами проведения в 2021 году реструктуризации задолженности	4 416,7	3 616,7	2 816,7
- задолженность местных бюджетов перед областным бюджетом по предоставленным бюджетным кредитам	1 599,4	1 066,3	533,3
- задолженность по инфраструктурным бюджетным кредитам	2 983,4	3 523,5	3 309,4
- задолженности по специальным казначейским кредитам	2 509,2	2 329,9	2 150,7

Показатель	На 01.01.2025	На 01.01.2026	На 01.01.2027
Объем государственного долга с учетом допустимых превышений	74 593,8	85 115,3	91 872,8
Объем государственного долга в виде кредитов кредитных организаций с учетом допустимых превышений	44 009,3	61 156,2	74 539,2
Уровень общего объема государственных долговых обязательств по отношению к налоговым и неналоговым доходам / соответствующее условие соглашений о реструктуризации бюджетных кредитов, %	77,5 / 56,0	88,9 / 66,0	91,2 / 64,0
Уровень долговых обязательств в виде кредитов кредитных организаций по отношению к налоговым и неналоговым доходам / соответствующее условие соглашений о реструктуризации бюджетных кредитов, %	45,7 / 50,0	63,9 / 55,0	74,0 / 55,0

Таким образом, в планируемом периоде Архангельская область не выполняет условия соглашений с Минфином России по всем показателям, за исключением уровня долговых обязательств в виде кредитов кредитных организаций по состоянию на 01.01.2025.

Контрольно-счетная палата обращает внимание, что невыполнение условий указанных выше соглашений как в части уровня дефицита бюджета, так и в части уровня государственного долга может повлечь досрочное погашению реструктурированной задолженности в сумме не более 577,5 млн.руб. в срок до 1 июля года, следующего за годом, в котором допущены нарушения условий соглашений.

Также необходимо обратить внимание, что по итогам 2025 и 2026 годов объем государственного долга Архангельской области в редакции законопроекта достигнет порогового значения, установленного п. 4 ст. 107 БК РФ: не более общего объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений.

По результатам проведенной экспертизы контрольно-счетная палата полагает возможным принятие законопроекта на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 13C0E42C8917876FFC8D8ECB6605FEA5
Владелец Дементьев Александр Александрович
Действителен с 13.06.2024 по 06.09.2025

А.А. Дементьев